PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 53/2025

Divulga o prazo para solicitação de colação de grau em
gabinete.

A Pró-Reitora Acadêmica do Centro Universitário UGV, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por lei, DIVULGA o edital com o prazo para solicitação de colação de grau em gabinete.

As solicitações deverão ser realizadas via protocolo junto à CAU – Central de Atendimento Unificado,

de 08 de dezembro de 2025 a 12 de dezembro de 2025, para a colação a ser realizada no dia 16 de dezembro

de 2025, 19h30min, nas dependências desta instituição.

As disposições acima não se aplicam aos alunos que tenham realizado o Exame Nacional de

Desempenho dos Estudantes neste ano – ENADE 2025, integrantes dos cursos de Administração,

Contabilidade, Direito e Psicologia,  em razão da necessidade de observância do contido no item XII, do Anexo

IV, do Edital MEC/INEP nº 57, de 29 de maio de 2025, divulgação da relação de estudantes em situação regular,

prevista para 13 de janeiro de 2026.

A colação antecipada nestes casos aos alunos que tenham realizado o Exame Nacional de Desempenho

dos Estudantes neste ano – ENADE 2025, deverá ser precedida de protocolo junto à CAU – Central de

Atendimento Unificado, de 15 de dezembro de 2025 a 12 de janeiro de 2026 e será realizada no dia 20 de

janeiro de 2026, 19h30min, nas dependências desta Instituição.

As solicitações de colação, em qualquer dos prazos, deverá ser acompanhada de justificativa em anexo,

sendo a mesma analisada por esta Pró-Reitoria, podendo ser deferida ou não.

                                           União da Vitória,  26 de novembro de 2025.

___________________________________
Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Ugv Centro Universitário

		2025-11-27T11:09:32-0300
	MATEUS CASSOL TAGLIANI:00604334001